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Návrh na 
 

U Z N E S E N I E 
zo XVII. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Humennom 

 
dňa: 04.06.2025                                                                                       číslo: …../2025 

 

    k Správe o plnení Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho 
rozvoja mesta Humenné za rok 2024 

 
 

 

 

Mestské zastupiteľstvo v Humennom 
 

berie  na  vedomie  
 

 

Správu o plnení Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 
mesta Humenné za rok 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
D ô v o d o v á   s p r á v a  

 

 Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Humenné na roky 2023 – 2030 

s výhľadom do roku 2040  (PHRSR) bol schválený Uznesením MsZ č. 137/2024 dňa 06.03.2024.  

 

Proces priebežného hodnotenia má formu série hodnotení, ktorých cieľom je kontinuálne 

počas implementácie PHRSR skúmať rozsah, do akého sa využili prostriedky, skúmať efektívnosť a 

účinnosť programovania a sociálno-ekonomický dopad. Zároveň identifikuje faktory, ktoré prispeli 

k úspechu alebo neúspechu implementácie Programu vrátane udržateľnosti a identifikovania 

vhodných postupov.  

 

Priebežné hodnotenie sa odporúča vykonávať raz ročne. Hodnotiace obdobie je obdobie od 

1. januára do 31. decembra príslušného roka. Správa z plnenia PHRSR za príslušný kalendárny rok 

sa predkladá Mestskému zastupiteľstvu v Humennom najneskôr do 6 mesiacov po uplynutí 

príslušného hodnotiaceho obdobia.  

 

Výsledky hodnotenia sú podkladom pre rozhodnutia Mestského úradu v Humennom a 

Mestského zastupiteľstva v Humennom pri riadení realizácie PHRSR s účelom dosiahnuť žiaduci 

pokrok smerom k naplneniu hlavných ekonomických, sociálnych a environmentálnych cieľov. 

 

 Správa o plnení Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Humenné za 

rok 2024 predstavuje priebežné hodnotenie, ktoré je na úrovni projektov. Pre potreby monitorovania 

je projekt základnou jednotkou, ktorá je analyzovaná prostredníctvom relevantných zozbieraných 

údajov. Keďže mesto má povinnosť udržiavať zrealizované projekty a monitorovať ich v rámci 

udržateľnosti, vstupujú tieto zrealizované projekty tiež do procesu hodnotenia PHRSR.  

 

 Na základe uvedeného Správa o plnení Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta 

Humenné za rok 2024 predstavuje súhrnnú informáciu o zrealizovaných a realizovaných projektoch, 

prostredníctvom ktorých sa plnia jednotlivé ciele PHRSR. 

 

 

Stanovisko Komisie PHSR a rozvojových projektov: 

 

Komisia PHSR mesta Humenné a rozvojových projektov na svojom zasadnutí dňa                

22. 05.2025 prerokovala predložený materiál a odporúča Mestskej rade v Humennom a Mestskému 

zastupiteľstvu v Humennom zobrať na vedomie „Správu o plnení Programu hospodárskeho rozvoja 

a sociálneho rozvoja mesta Humenné za rok 2024“. 

 

Stanovisko MsR v Humennom zo dňa 28.05.2025: 

Mestská rada v Humennom 

o d p o r ú č a 

Mestskému zastupiteľstvu v Humennom 

zobrať na vedomie 

Správu o plnení Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Humenné za rok 

2024. 

 

 Na  základe uvedeného  predkladáme  uvedený  materiál  na  prerokovanie  Mestskému 

zastupiteľstvu v Humennom. 

 

 

Humenné, dňa 29.05.2025 



Správa o plnení  

Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Humenné  

za rok 2024 

 

 

Mestské zastupiteľstvo v Humennom na svojom riadnom zasadnutí, dňa 06.03.2024 schválilo 

Uznesením č. 137/2024 dokument Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta 

Humenné na roky 2023 – 2030 s výhľadom do roku 2040. (ďalej len „PHRSR“). 

PHRSR je strednodobý strategický dokument, ktorý na základe analýzy hospodárskeho a sociálneho 

rozvoja mesta stanovuje jeho strategické ciele a priority rozvoja. Je prostriedkom na napĺňanie vízie 

ďalšieho smerovania rozvoja mesta Humenné. Prostredníctvom PHRSR sa uskutočňuje podpora rozvoja 

na úrovni kompaktného regiónu, s dôrazom na sociálnu, hospodársku a environmentálnu sféru. Je to 

program cielených opatrení, navrhnutý pre oživenie sociálneho, ekonomického a kultúrneho rozvoja 

mesta Humenné, ktorý na základe výsledkov ročného hodnotenia bude priebežne aktualizovaný a 

doplňovaný. 

Strategický cieľ PHRSR 

„Zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj mesta Humenné po ekonomickej, sociálnej, kultúrnej stránke. 

Ekonomický, kultúrny a spoločenský rast bude zabezpečený prostredníctvom disponibilného potenciálu 

nachádzajúceho sa v ľudských, prírodných, kultúrno-historických a ekonomických zdrojoch. Hlavné 

zameranie ekonomickej činnosti bude mesto smerovať do cestovného ruchu, kultúry, výroby, 

poľnohospodárstva, pre ktoré má ideálne rozvojové predpoklady. Zabezpečiť ochranu životného 

prostredia a jeho zveľaďovanie hlavne v podobe rozvoja a kultivácie oddychových zón v meste. Mesto 

bude podporovať výrobu, ktorá nezaťažuje životné prostredie. Systematickými opatreniami pre podporu 

malého podnikania sa bude snažiť znižovať nezamestnanosť. Pre obyvateľov dôchodkového veku 

vytvorí podmienky pre dôstojné prežitie staroby.“ 

Štruktúra PHRSR 

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Humenné je zameraný na tri prioritné 

oblasti: 

 hospodárska 

 sociálna 

 environmentálna 

 

Hospodárska v sebe zahŕňa oblasti, ktoré vytvárajú predpoklady na rozvoj a fungovanie verejného a 

súkromného sektora – základná technická infraštruktúra spadajúca do odvetví technickej infraštruktúry 

a odvetví spoločenských potrieb. Oblasť zahŕňa podnikateľské prostredie ako aj cestovný ruch.  

 

Sociálna oblasť zahŕňa odvetvia rozvoja človeka – všetky súčasti verejného sektora, ktoré majú priamy 

vplyv na rozvoj a kultiváciu fyzickej a duševnej stránky ľudských zdrojov v meste.  

Environmentálna oblasť zahŕňa problematiku zneškodňovania odpadov, ako aj starostlivosť a ochranu 

jednotlivých zložiek životného prostredia. 

 

 

 



Štruktúra PHRSR je nasledovná:  

 

 

Medzi kľúčové činnosti a procesy nevyhnutné pre správne zabezpečenie implementácie PHRSR patria 

monitorovanie a hodnotenie. 

Hlavným cieľom monitorovania je pravidelné sledovanie realizácie cieľov PHRSR. Výstupy                 z 

monitorovania zabezpečujú pre mesto Humenné vstupy pre rozhodovanie s cieľom zlepšenia 

implementácie PHRSR. 

V súvislosti s implementáciou PHRSR je monitorovanie na úrovni individuálnych projektov, ktoré 

mesto zrealizovalo, realizuje alebo plánuje realizovať.  

Monitorovanie PHRSR je na najnižšom stupni – na úrovni projektu. Pre potreby monitorovania je 

projekt základnou jednotkou, ktorá je analyzovaná prostredníctvom relevantných zozbieraných údajov. 

Počas programového obdobia (obdobie na ktoré je PHRSR zamerané) sa vykonáva priebežné hodnotenie 

(za daný kalendárny rok) a po ukončení programového obdobia, tzv. následné hodnotenie. 

 

 



Správa o plnení Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Humenné za rok 2024 

predstavuje priebežné hodnotenie, ktoré sa vykonáva raz ročne. Hodnotiace obdobie je obdobie          od 

1. januára do 31. decembra príslušného roka. Správa z hodnotenia sa predkladá Mestskému 

zastupiteľstvu najneskôr do 6 mesiacov po uplynutí príslušného hodnotiaceho obdobia. Základnými 

podkladmi pre prípravu hodnotenia sú údaje o projektoch. Výsledky hodnotenia sú podkladom pre 

rozhodnutia Mestského úradu v Humennom a Mestského zastupiteľstva v Humennom pri riadení 

realizácie PHRSR za účelom dosiahnuť žiaduci pokrok smerom k naplneniu hlavných ekonomických, 

sociálnych a environmentálnych cieľov. 

ZREALIZOVANÉ PROJEKTY MESTA HUMENNÉ 

Patria sem projekty, ktoré mesto Humenné v roku 2024 zrealizovalo prostredníctvom získaných 

externých finančných zdrojov (dotácie zo štátneho rozpočtu alebo zdroje Európskej únie). Medzi 

zrealizované projekty z pohľadu hodnotenia PHRSR, patria aj projekty, ktoré boli zrealizované skôr, ale 

v roku 2024 mesto zabezpečovalo ich udržateľnosť a predkladalo napr. následné monitorovacie správy 

za uvedené projekty jednotlivým poskytovateľom nenávratného finančného príspevku. 

 

PROJEKTY ZREALIZOVANÉ Z NÁRODNÝCH ZDROJOV (DOTÁCIE ZO ŠTÁTNEHO 

ROZPOČTU ALEBO Z ROZPOČTU VYŠŠIEHO ÚZEMNÉHO CELKU). 

 

Názov projektu:  

Rekonštrukcia átria s výstavbou altánku s vytvorením bezbariérového prístupu v Dennom 

centre pre seniorov na Laboreckej ulici 

- Poskytovateľ: Ministerstvo financií Slovenskej republiky 
- Poskytnutá dotácia: 17 000,00 eur 

- Celkové výdavky: 36 224,95 eur 

- Termín realizácie: rok 2024 

- Predmetom projektu je rekonštrukcia átria s výstavbou altánku a vytvorením bezbariérového 

prístupu v Dennom centre pre seniorov na Laboreckej ulici. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 3. Technická infraštruktúra, Opatrenie 3.3 Výstavba bezbariérových 

vstupov k všetkým verejným budovám. 

• Program 6. Sociálne služby a zdravotníctvo, Podprogram 6.1. Sociálne služby, 

Opatrenie 6.1.2 A Podpora zvyšovania kvality poskytovaných služieb pre 

seniorov. 

Názov projektu:  

Inkluzívne detské ihrisko v Humennom 

- Poskytovateľ: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky 

- Poskytnutá dotácia: 50 000,00 eur 

- Celkové výdavky: 59 955,73 eur 

- Termín realizácie: rok 2024 

- Predmetom projektu je ekologické multifunkčné bezbariérové inkluzívne detské ihrisko na 

sídlisku II., ul. Dobrianskeho. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 6. Sociálne služby a zdravotníctvo, Podprogram 6.1. Sociálne služby, 

Opatrenie 6.1.1 B Sociálne služby na podporu rodiny s deťmi a Opatrenie 

6.1.4 C Zlepšenie podmienok bývania. 

 

 

 



Názov projektu:  

Workoutové ihrisko – II. etapa 

- Poskytovateľ: Prešovský samosprávny kraj 

- Poskytnutá dotácia: 1 508,00 eur 

- Celkové výdavky: 6 106,61 eur 

- Termín realizácie: rok 2024 

- Predmetom projektu je doplnenie existujúceho workoutového ihriska novou workoutovou 

zostavou. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 6. Sociálne služby a zdravotníctvo, Podprogram 6.1. Sociálne služby, 

Opatrenie 6.1.1 B Sociálne služby na podporu rodiny s deťmi a Opatrenie 

6.1.4 C Zlepšenie podmienok bývania. 

 

PROJEKTY ZREALIZOVANÉ ZO ZDROJOV EURÓPSKEJ ÚNIE 

Názov projektu:  

Výstavba infraštruktúry pre nemotorovú dopravu na území mesta Humenné 

- Poskytovateľ: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej 

republiky v zastúpení Prešovský samosprávny kraj 

- Výška NFP: 117 402,02 eur 

- Celkové výdavky: 123 581,07 eur 

- Termín realizácie: rok 2020 – 2021 

- Termín udržateľnosti: rok 2027 

- Predmetom projektu je výstavba prepojovacieho cyklochodníka od starého Valaškovského 

mosta po cyklochodník na hrádzi pri Laborci a umiestnenie doplnkovej cyklistickej 

infraštruktúry. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 2. Doprava a komunikácie, Podprogram 2.1 Komunikácie, Opatrenie 

2.1.3 Výstavba cyklotrás na prepojenie sídiel regiónu. 

Názov projektu:  

Stavebné úpravy pre zvýšenie kapacity Materskej školy na ul. Dargovských hrdinov v Humennom 

- Poskytovateľ: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej 

republiky v zastúpení Prešovský samosprávny kraj 

- Výška NFP: 284 608,59 eur 

- Celkové výdavky: 299 587,99 eur 

- Termín realizácie: rok 2019 - 2020 

- Termín udržateľnosti: rok 2027 

- Predmetom projektu sú stavebné úpravy materskej školy za účelom rozšírenia kapacity 

a zvyšovania energetickej hospodárnosti budovy vrátane úpravy areálu a dodania 

interiérového vybavenia. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 3. Technická infraštruktúra, Opatrenie 3.7 Tepelné hospodárstvo 

a znižovanie energetickej náročnosti budov. 

• Program 7. Vzdelávanie a šport, Podprogram 7.1 Vzdelávanie, Opatrenie 7.1.1 

Obnova a modernizácia zariadení predškolskej výchovy, Opatrenie 7.1.3 

Rekonštrukcia a dostavba areálov ZŠ a MŠ. 

 

 



Názov projektu:  

Inovácia odborných učební a knižnice ZŠ Pugačevova v Humennom - cesta k zlepšeniu kľúčových 

kompetencií žiakov. 

- Poskytovateľ: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej 

republiky v zastúpení Prešovský samosprávny kraj 

- Výška NFP: 152 678,20 eur 

- Celkové výdavky: 160 713,89 eur 

- Termín realizácie: rok 2019 - 2022 

- Termín udržateľnosti: rok 2028 

- Predmetom projektu sú stavebné úpravy priestorov učební a knižnice, vrátane dodania 

interiérového vybavenia a IKT pre knižnicu, učebňu chémie, polytechnickú a jazykovú. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 7. Vzdelávanie a šport, Podprogram 7.1 Vzdelávanie, Opatrenie 7.1.2 

Obnova a modernizácia zariadení základného školstva. 

 

 

Názov projektu:  

Rekonštrukcia odborných učební ZŠ Laborecká v Humennom za účelom zlepšenia kľúčových 

kompetencií žiakov. 

- Poskytovateľ: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej 

republiky v zastúpení Prešovský samosprávny kraj 

- Výška NFP: 106 183,46 eur 

- Celkové výdavky: 111 772,06 eur 

- Termín realizácie: rok 2019 - 2022 

- Termín udržateľnosti: rok 2028 

- Predmetom projektu sú stavebné úpravy priestorov učební, vrátane dodania interiérového 

vybavenia a IKT pre učebňu jazykovú, IKT a biologicko/chemickú. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 7. Vzdelávanie a šport, Podprogram 7.1 Vzdelávanie, Opatrenie 7.1.2 

Obnova a modernizácia zariadení základného školstva. 

 

 

Názov projektu:  

Zvyšovanie úrovne kľúčových kompetencií žiakov ZŠ Dargovských hrdinov v Humennom. 

- Poskytovateľ: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej 

republiky v zastúpení Prešovský samosprávny kraj 

- Výška NFP: 25 175,88 eur 

- Celkové výdavky: 26 500,93 eur 

- Termín realizácie: rok 2020 - 2022 

- Termín udržateľnosti: rok 2028 

- Predmetom projektu je nákup interiérového vybavenia pre jazykovú a IKT učebňu. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 7. Vzdelávanie a šport, Podprogram 7.1 Vzdelávanie, Opatrenie 7.1.2 

Obnova a modernizácia zariadení základného školstva. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Názov projektu:  

Zvýšenie kvality vzdelávania žiakov ZŠ Jána Švermu v Humennom prostredníctvom rozvoja ich 

kľúčových kompetencií. 

- Poskytovateľ: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej 

republiky v zastúpení Prešovský samosprávny kraj 

- Výška NFP: 25 961,98 eur 

- Celkové výdavky: 27 328,40 eur 

- Termín realizácie: rok 2020 - 2022 

- Termín udržateľnosti: rok 2028 

- Predmetom projektu je nákup interiérového vybavenia pre jazykovú a IKT učebňu. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 7. Vzdelávanie a šport, Podprogram 7.1 Vzdelávanie, Opatrenie 7.1.2 

Obnova a modernizácia zariadení základného školstva. 

 

 

Názov projektu:  

Zlepšenie environmentálnych aspektov mesta Humenné – regenerácia vnútroblokových 

sídliskových priestorov mesta s uplatnením princípov tvorby a ochrany zelene. 

- Poskytovateľ: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej 

republiky v zastúpení Prešovský samosprávny kraj 

- Výška NFP: 553 148,59 eur 

- Celkové výdavky: 582 261,68 eur 

- Termín realizácie: rok 2022 - 2023 

- Termín udržateľnosti: rok 2029 

- Predmetom projektu je regenerácia vnútroblokových sídliskových priestorov (ul. Laborecká 

a Dobrianskeho) s uplatnením princípov tvorby a ochrany zelene. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 5. Životné prostredie, Podprogram 5.4 Ochrana a rozvoj ostatných 

zložiek životného prostredia, Opatrenie 5.4.2 Oddychové zóny a verejná zeleň. 

• Program 6. Sociálne služby a zdravotníctvo, Podprogram 6.1. Sociálne služby, 

Opatrenie 6.1.4 C Zlepšenie podmienok bývania. 

 

Názov projektu:  

Zlepšenie environmentálnych aspektov na území mesta Humenné. 

- Poskytovateľ: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej 

republiky v zastúpení Prešovský samosprávny kraj 

- Výška NFP: 490 843,60 eur 

- Celkové výdavky: 516 677,47 eur 

- Termín realizácie: rok 2020 - 2021 

- Termín udržateľnosti: rok 2027 

- Predmetom projektu je regenerácia vnútroblokových sídliskových priestorov na sídlisku Pod 

Sokolejom s uplatnením princípov tvorby a ochrany zelene. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 5. Životné prostredie, Podprogram 5.4 Ochrana a rozvoj ostatných 

zložiek životného prostredia, Opatrenie 5.4.2 Oddychové zóny a verejná zeleň. 

• Program 6. Sociálne služby a zdravotníctvo, Podprogram 6.1. Sociálne služby, 

Opatrenie 6.1.4 C Zlepšenie podmienok bývania. 

 

 



Názov projektu:  

Zlepšenie environmentálnych aspektov mesta Humenné – regenerácia vnútroblokov Nemocničná 

ul. a Družstevná ul. 

- Poskytovateľ: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej 

republiky v zastúpení Prešovský samosprávny kraj 

- Výška NFP: 328 865,91 eur 

- Celkové výdavky: 346 174,64 eur 

- Termín realizácie: rok 2023 

- Termín udržateľnosti: rok 2029 

- Predmetom projektu je regenerácia vnútroblokových sídliskových priestorov Nemocničná ul. 

a Družstevná ul. s uplatnením princípov tvorby a ochrany zelene. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 5. Životné prostredie, Podprogram 5.4 Ochrana a rozvoj ostatných 

zložiek životného prostredia, Opatrenie 5.4.2 Oddychové zóny a verejná zeleň. 

• Program 6. Sociálne služby a zdravotníctvo, Podprogram 6.1. Sociálne služby, 

Opatrenie 6.1.4 C Zlepšenie podmienok bývania. 

 

 

 

Názov projektu:  

Zvýšenie mestskej mobility budovaním siete cyklistickej infraštruktúry v meste Humenné. 

- Poskytovateľ: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej 

republiky v zastúpení Prešovský samosprávny kraj 

- Výška NFP: 1 783 091,33 eur 

- Celkové výdavky: 1 876 938,24 eur 

- Termín realizácie: rok 2022 - 2023 

- Termín udržateľnosti: rok 2029 

- Predmetom projektu je podpora a zvýšenie mestskej mobility prostredníctvom zatraktívnenia 

a rozšírenia využívania nemotorovej – cyklistickej dopravy. V rámci projektu sa vybudovala 

lávka pre cyklistov a peších cez rieku Laborec. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 2. Doprava a komunikácie, Podprogram 2.1 Komunikácie, Opatrenie 

2.1.3 Výstavba cyklotrás na prepojenie sídiel regiónu. 

 

 

Názov projektu:  

Príprava regionálnych projektov v meste Humenné. 

- Poskytovateľ: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej 

republiky  

- Výška NFP: 52 668,00 eur 

- Celkové výdavky: 55 440,00 eur 

- Termín realizácie: rok 2023 

- Termín udržateľnosti: rok 2029 

- Predmetom projektu je vypracovanie projektovej dokumentácie pre plánové investície „Smart 

verejné osvetlenie v meste Humenné“ a „Systém inteligentného riadenia dopravy pomocou 

cestnej dopravnej signalizácie na križovatkách v meste Humenné“. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 3. Technická infraštruktúra, Opatrenie 3.12 Projekt „SMART 

CITY“. 

 



Názov projektu:  

Podpora predchádzania vzniku biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov na území mesta 

Humenné. 

- Poskytovateľ: Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky v zastúpení Slovenská 

agentúra životného prostredia 

- Výška NFP: 199 802,10 eur 

- Celkové výdavky: 210 318,00 eur 

- Termín realizácie: rok 2019 

- Termín udržateľnosti: rok 2024 

- Predmetom projektu je podpora predchádzania vzniku biologicky rozložiteľných komunálnych 

odpadov prostredníctvom dodania 1 490 kusov záhradných kompostérov pre rodinné domy. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 4. Odpadové hospodárstvo, Opatrenie 4.4 Prevádzka zariadení na 

efektívny separovaný zber – zberné dvory a kompostoviská.  
 
 

Názov projektu:  

Náhrada nepriepustných povrchov za priepustné na území mesta Humenné. 

- Poskytovateľ: Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky v zastúpení Slovenská 

agentúra životného prostredia 

- Výška NFP: 187 737,64 eur 

- Celkové výdavky: 197 618,57 eur 

- Termín realizácie: rok 2022 - 2023 

- Termín udržateľnosti: rok 2028 

- Predmetom projektu je realizácia vodozádržných opatrení na území mesta Humenné a to 

náhrada nepriepustných povrchov za priepustné na Laboreckej ulici, Mierovej ulici, Sokolovská 

ulica, Duchnovičova ulica. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 5. Životné prostredie, Podprogram 5.2 Ochrana a racionálne 

využívanie vôd, ochrana pred povodňami, Opatrenie 5.2.4 Vybudovanie 

systému vodozádržných opatrení na území mesta. 

 

Názov projektu:  

Vodozádržné opatrenia v intraviláne mesta Humenné. 

- Poskytovateľ: Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky v zastúpení Slovenská 

agentúra životného prostredia 

- Výška NFP: 206 184,43 eur 

- Celkové výdavky: 217 036,25 eur 

- Termín realizácie: rok 2020 - 2021 

- Termín udržateľnosti: rok 2026 

- Predmetom projektu je realizácia vodozádržných opatrení na území mesta Humenné a to 

náhrada nepriepustných povrchov za priepustné. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 5. Životné prostredie, Podprogram 5.2 Ochrana a racionálne 

využívanie vôd, ochrana pred povodňami, Opatrenie 5.2.4 Vybudovanie 

systému vodozádržných opatrení na území mesta. 

 

 

 

 

 

 



Názov projektu:  

Zníženie energetickej náročnosti budovy MŠ Partizánska 20 a 22 Humenné. 

- Poskytovateľ: Slovenská inovačná a energetická agentúra 

- Výška NFP: 857 999,87 eur 

- Celkové výdavky: 903 157,75 eur 

- Termín realizácie: rok 2021 

- Termín udržateľnosti: rok 2026 

- Predmetom projektu je zníženie energetickej náročnosti a celkové zlepšenie 

tepelnotechnických, technologických, hygienických a funkčných vlastností budovy MŠ. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 3. Technická infraštruktúra, Opatrenie 3.7 Tepelné hospodárstvo 

a znižovanie energetickej náročnosti budov. 

• Program 7. Vzdelávanie a šport, Podprogram 7.1 Vzdelávanie, Opatrenie 7.1.1 

Obnova a modernizácia zariadení predškolskej výchovy. 

Názov projektu:  

Rozvoj governance a úrovne informačnej a kybernetickej bezpečnosti mesta Humenné. 

- Poskytovateľ: : Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej 

republiky  

- Výška NFP: 115 990,66 eur 

- Celkové výdavky: 122 095,43 eur 

- Termín realizácie: rok 2023 

- Termín udržateľnosti: rok 2029 

- Predmetom projektu zvýšenie kybernetickej bezpečnosti mesta prostredníctvom vypracovania 

analýzy rizík a doplňujúcej bezpečnostnej dokumentácie. Pilotná implementácia systému SOC 

as a service ako nástroja na kyberbezpečnosť. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 11. Informatizácia mesta, Podprogram 11.1 Budovanie a rozvoj 

informačnej infraštruktúry, efektívna verejná správa, Opatrenie 11.1.1 Rozvoj 

infraštruktúry informačných systémov samosprávy. 

Názov projektu:  

Materská škola v osade Podskalka. 

- Poskytovateľ: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky. 

- Výška NFP: 250 544,96 eur 

- Celkové výdavky: 263 731,54 eur 

- Termín realizácie: rok 2019 - 2020 

- Termín udržateľnosti: rok 2026 

- Predmetom projektu je výstavba materskej školy v osade Podskalka. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 7. Vzdelávanie a šport, Podprogram 7.1 Vzdelávanie, Opatrenie 7.1.1 

Obnova a modernizácia zariadení predškolskej výchovy. 

Názov projektu:  

Komunitné centrum Humenné. 

- Poskytovateľ: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky. 

- Výška NFP: 229 025,89 eur 

- Celkové výdavky: 241 079,88 eur 

- Termín realizácie: rok 2019 - 2020 

- Termín udržateľnosti: rok 2025 

- Predmetom projektu je výstavba komunitného centra v osade Podskalka. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 6. Sociálne služby a zdravotníctvo, Podprogram 6.1 Sociálne služby, 

Opatrenie 6.1.3 C MRK. 



Názov projektu:  

Dobudovanie systému triedeného zberu a odvozu komunálneho odpadu na území Mesta 

Humenné. 

- Poskytovateľ: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky. 

- Výška NFP: 140 361,05 eur 

- Celkové výdavky: 147 748,47 eur 

- Termín realizácie: rok 2020 - 2021 

- Termín udržateľnosti: rok 2026 

- Predmetom projektu je zabezpečenie a zlepšenie systému zberu a odvozu komunálneho odpadu 

prostredníctvom vybudovania zberného dvora, vybudovania stojiska na kontajnery v osade 

Podskalka, obstarania nádob na komunálny odpad a ramenového nakladača na zber a odvoz 

KO. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 4. Odpadové hospodárstvo, Opatrenie 4.4 Prevádzka zariadení na 

efektívny separovaný zber – zberné dvory a kompostoviská.  

• Program 6. Sociálne služby a zdravotníctvo, Podprogram 6.1 Sociálne služby, 

Opatrenie 6.1.3 C MRK. 

 

 

Názov projektu:  

Podpora dobudovania základnej technickej infraštruktúry v meste Humenné v prostredí MRK. 

- Poskytovateľ: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky. 

- Výška NFP: 152 584,06 eur 

- Celkové výdavky: 160 614,80 eur 

- Termín realizácie: rok 2022 - 2023 

- Termín udržateľnosti: rok 2028 

- Predmetom projektu je vybudovanie novej miestnej komunikácie priamo v osade Podskalka 

a predĺženie chodníka pre peších s cieľom zlepšiť dostupnosť verejných služieb pre obyvateľov 

MRK. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 2. Doprava a komunikácie, Podprogram 2.1 Komunikácie, Opatrenie 

2.1.1 Výstavba a rekonštrukcia miestnych komunikácií v meste a Opatrenie 

2.1.5 Dostavba a rekonštrukcia chodníkov popri miestnych komunikáciách.  

• Program 6. Sociálne služby a zdravotníctvo, Podprogram 6.1 Sociálne služby, 

Opatrenie 6.1.3 C MRK. 

 

REALIZOVANÉ PROJEKTY MESTA HUMENNÉ (ZDROJ EÚ) 

 

Názov projektu:  

Výstavba cyklistickej infraštruktúry Humenné 

- Poskytovateľ: Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky. 

- Celkové oprávnené výdavky projektu: 1 251 623,92 eur 

- Celková suma prostriedkov mechanizmu: 1 250 923,92 eur 

- Termín realizácie: rok 2025 

- Cieľom projektu je výstavba cyklistickej infraštruktúry za účelom zvýšenia podielu 

cyklistickej dopravy na území mesta Humenné /cyklocestička Laborec, verejné osvetlenie/, 

ďalej rieši cyklochodník Tolstého ulica – 484,768m, Mierová ulica – 534,648m, Poľná ulica 

časť 1 – 442,133m, Poľná ulica časť 2 – 712,33m. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 2. Doprava a komunikácie, Podprogram 2.1 Komunikácie, 

Opatrenie 2.1.3 Výstavba cyklotrás na prepojenie sídiel regiónu. 



 

Názov projektu:  

Zníženie energetickej náročnosti budovy Základnej umeleckej školy v Humennom, Budova „A“ 

- Poskytovateľ: Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky 

- Celkové oprávnené výdavky projektu: 852 246,00 eur 

- Celková suma prostriedkov mechanizmu: 887 729,27 eur 

- Termín realizácie: rok 2024 - 2025 

- Projekt rieši „Zníženie energetickej náročnosti budovy Základnej umeleckej školy     

v Humennom, Budova "A" s cieľom zlepšiť stavebnotechnický stav školy, čím dôjde    k 

jej energetickej hospodárnosti, predĺženiu životnosti budovy a k zlepšeniu podmienok pre 

vzdelávanie žiakov v základných umeleckých odboroch. Aktivity projektu predstavujú: 

energetické aktivity, iné aktivity a projektovú dokumentáciu. Stavebné úpravy pozostávajú z: 

odstránenie strešného krovu; vybúranie prepojovacej chodby; zateplenie suterénu, časti 

obvodových stien a stropu pod strešnou konštrukciou; výmena okenných výplní; výmena 
zdravotechniky, rozvodov častí vnútorných inžinierskych sietí, prvkov vykurovacieho systému; úprava 

povrchových častí podláh, stien a stropov. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 3. Technická infraštruktúra, Opatrenie 3.7 Tepelné hospodárstvo 

a znižovanie energetickej náročnosti budov. 

• Program 7. Vzdelávanie a šport, Podprogram 7.1 Vzdelávanie, Opatrenie 7.1.2 

Obnova a modernizácia zariadení základného školstva. 

 

 

 

Názov projektu:  

Zníženie energetickej náročnosti budovy Mestského úradu v Humennom 

- Poskytovateľ: Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky 

- Celkové oprávnené výdavky projektu: 3 316 547,79 eur 

- Celková suma prostriedkov mechanizmu: 3 316 547,49 eur 

- Termín realizácie: rok 2024-2025 

- Projekt  rieši  „Zníženie  energetickej  náročnosti  budovy  Mestského  úradu 

v Humennom“ s cieľom zlepšiť stavebnotechnický stav budovy mestského úradu, čím dôjde 

k jej energetickej hospodárnosti, predĺženiu životnosti budovy a k zlepšeniu podmienok pre 

zamestnancov a klientov úradu. Aktivity projektu predstavujú: energetické aktivity, iné 

aktivity a projektovú dokumentáciu. Stavebné úpravy pozostávajú z: 

- zateplenie a výmeny/obnovy povrchov fasády 

- výmena okenných a dverných výplní a zasklených stien 

- výmena vykurovacej sústavy 

- výmena zdravotechniky, elektrických zásuvkových a svetelných rozvodov 

- nová vzduchotechnika (malá sála) 

- inštalácia fotovoltiky 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 3. Technická infraštruktúra, Opatrenie 3.7 Tepelné hospodárstvo 

a znižovanie energetickej náročnosti budov. 

• Program 10. Administratíva a bezpečnosť, Podprogram 10.1 Administratíva, 

Opatrenie 10.1.1 Rekonštrukcia infraštruktúry miestnej samosprávy 

a štátnej správy. 

 

 

 

 

 

 

 



Názov projektu:  

Vodozádržné opatrenia na adaptáciu na zmenu klímy v meste Humenné 

- Poskytovateľ: Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky 

- Celková výška oprávnených výdavkov projektu: 912 661,50 eur 

- Celková výška nenávratného finančného príspevku: 912 661,50 eur 

- Termín realizácie: rok 2024 príprava, 2025 realizácia 

- Projekt rieši náhradu nepriepustných povrchov za priepustné na území Mesta Humenné a   

parkové úpravy južnej časti námestia. Objekty: Spevnené plochy na Ulici Osloboditeľov CKN 

1625/25; Ulici Puškinovej CKN1103/110; Ulici Kukučinovej CKN4093/5; Ulici Gorkého 

CKN 1513/2;  Ulici Nemocničnej CKN 3684. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 5. Životné prostredie, Podprogram 5.2 Ochrana a racionálne 

využívanie vôd, ochrana pred povodňami, Opatrenie 5.2.4 Vybudovanie 

systému vodozádržných opatrení na území mesta. 

 

 

Názov projektu:  

Zefektívnenie       systému triedeného zberu komunálnych odpadov v Humennom 

prostredníctvom nákupu hnuteľných vecí 

- Poskytovateľ: Ministerstvo životného prostredia SR 

- Celková výška oprávnených výdavkov projektu: 770 400,00 eur 

- Celková výška nenávratného finančného príspevku: 708 768,00 eur 

- Termín realizácie: rok 2024 príprava, 2025 realizácia 

- Predmetom projektu je zefektívnenie systému triedeného zberu komunálneho odpadu 

v Humennom prostredníctvom nákupu hnuteľných vecí za účelom zvýšenia množstva 

vyzbieraných vytriedených oprávnených druhov KO. Ide o tieto zariadenia: Trojstranný 

vyklápač na podvozku; Mulčovač s napojením na traktor so zberom a výklopom do 

kontajnera; Traktorová kosačka; Veľkokapacitný žací stroj na trávu s kabínou; Zberové 

vozidlo s rotačným lisovaním. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 4. Odpadové hospodárstvo, Opatrenie 4.2 Efektívna separácia 

komunálneho odpadu v meste a Opatrenie 4.4 Prevádzka zariadení na efektívny 

separovaný zber – zberné dvory a kompostoviská. 

 

 



 

Názov projektu:  

Miestne občianske a preventívne služby v meste Humenné 

- Poskytovateľ: Úrad vlády Slovenskej republiky. 

- Výška NFP: 333 489,31 eur 

- Celkové výdavky: 333 489,31 eur 

- Termín realizácie: rok 2024 - 2026 

- Predmetom projektu je podpora komplexného poskytovania miestnej občianskej a preventívnej 

služby v obciach s prítomnosťou MRK a to prostredníctvom výkonu činnosti 8 členov miestnej 

občianskej a poriadkovej služby. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 6. Sociálne služby a zdravotníctvo, Podprogram 6.1 Sociálne služby, 

Opatrenie 6.1.3 C MRK. 

 

 

Názov projektu:  

Národný projekt: Terénna sociálna práca a komunitné centrá – Aktivita: Komunitné centrá. 

Národný projekt: Terénna sociálna práca a komunitné centrá – Aktivita: Terénna sociálna 

práca 

- Poskytovateľ: Implementačná agentúra Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR 

- Termín realizácie: rok 2024 - 2026 

- Predmetom projektu je podpora výkonu terénnej sociálnej práce a činnosti komunitného centra 

v osade Podskalka a na území mesta.  

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 6. Sociálne služby a zdravotníctvo, Podprogram 6.1 Sociálne služby, 

Opatrenie 6.1.5 A Monitoring a vyhľadávacia činnosť, Opatrenie 6.1.1 B 

Sociálne služby na podporu rodiny s deťmi,  Opatrenie 6.1.3 C MRK, Opatrenie 

6.1.1. D Sociálne služby na zabezpečenie nevyhnutných podmienok na 

uspokojovanie základných životných potrieb 

 

 

REALIZOVANÉ PROJEKTY MESTA HUMENNÉ (ZDROJ ŠTÁTNY ROZPOČET) 

 

 

Názov projektu:  

Modernizácia krytého plaveckého bazéna v Humennom 

- Poskytovateľ: Fond na podporu športu 

- Poskytnutá dotácia: 382 808,40 eur 

- Celkové výdavky: 555 600,00 eur 

- Termín realizácie: rok 2024 -2025 

- V rámci projektu sa zrekonštruuje existujúci plavecký bazén Krytej plavárne v Humennom. 

Vymení sa povrchová úprava – fólia za nové nerezové bazénové teleso. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 7. Vzdelávanie a šport, Podprogram 7.2 Šport, Opatrenie 7.2.1 

Výstavba a rekonštrukcia športovej infraštruktúry. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Názov projektu:  

Zníženie energetickej náročnosti budovy Základnej umeleckej školy v Humennom, Budova 

„E“ 

- Poskytovateľ: Environmentálny fond 

- Schválená výška dotácie: 454 756,00 eur 

- Celkové náklady projektu: 772 270,28 eur 

- Projekt rieši zateplenie zvislých konštrukcií budovy, výmenu okenných a dverných výplní za 

nové plastové, umelé osvetlenie. 

- Plnenie PHRSR (projekt prispieva k plneniu): 

• Program 3. Technická infraštruktúra, Opatrenie 3.7 Tepelné hospodárstvo 

a znižovanie energetickej náročnosti budov. 

• Program 7. Vzdelávanie a šport, Podprogram 7.1 Vzdelávanie, Opatrenie 7.1.2 

Obnova a modernizácia zariadení základného školstva. 

 

 

 

Napĺňanie merateľných ukazovateľov PHRSR 

 

Merateľné ukazovatele stanovené v PHRSR boli v roku 2024 napĺňané predovšetkým prostredníctvom 

štyroch kľúčových projektov, ktorých realizácia bola v danom roku zahájená a pokračuje aj v roku 2025. 

Vzhľadom na to, že všetky tieto projekty sú stále v štádiu realizácie, nie je v súčasnosti možné 

komplexne vyhodnotiť ich vplyv na napĺňanie stanovených ukazovateľov. Podrobnejšie a presnejšie 

vyhodnotenie bude možné zahrnúť v nasledujúcej monitorovacej správe za rok 2025. 

 

Vyhodnotenie pokroku a identifikované problémy 

 

V roku 2024 mesto Humenné zaznamenalo viaceré pozitívne posuny v implementácii PHRSR. Úspešne 

začala realizácia niekoľkých kľúčových projektov podporených predovšetkým z európskych zdrojov. 

Výrazne sa zlepšila pripravenosť mesta v oblasti projektovej dokumentácie a podávania žiadostí o 

nenávratné finančné príspevky, čo prispelo k zvýšeniu celkovej dynamiky implementácie. Pozitívne je 

hodnotená aj koordinácia medzi odbormi mestského úradu a externými partnermi (napríklad 

projektantmi, verejnými obstarávateľmi), najmä pri príprave väčších investičných projektov. 

 

V priebehu roka 2024 sa mestu podarilo úspešne začať realizáciu viacerých projektov, ktoré sú 

financované z rôznych externých zdrojov a ktoré pokračujú aj v roku 2025. 

 

 

Napriek týmto úspechom mesto čelilo viacerým problémom, ktoré spomalili alebo komplikovali 

realizáciu niektorých aktivít. Implementáciu projektov komplikovali aj vonkajšie systémové prekážky. 

Jednou z významných bariér bola zmena sadzby DPH od 1. januára 2025, v dôsledku ktorej bolo 

potrebné dodatkovať všetky zmluvy nielen s dodávateľmi, ale aj poskytovateľmi finančných 

prostriedkov, predovšetkým ministerstvami. Táto povinnosť spôsobila zvýšenú administratívnu záťaž a 

prispela k predlžovaniu lehôt pri implementácii projektov.  

 

Mesto sa bude aj naďalej aktívne zapájať do aktuálnych výziev, osobitne v oblasti zelenej infraštruktúry, 

cestovného ruchu, školstva a energetiky. Využívanie územných výziev z Programu Slovensko 

predstavuje dôležitú príležitosť na podporu cestovného ruchu, kultúry, SMART riešení, znižovanie 

energetickej náročnosti a rozvoj verejných služieb. Prioritou naďalej ostáva zvyšovanie kvality života 

obyvateľov prostredníctvom obnovy verejných priestorov a zlepšovania dostupnosti základných služieb. 

 

 

 

 

 

 

 



Záver 

 

Mesto Humenné preukázalo v roku 2024 pripravenosť na implementáciu PHRSR prostredníctvom 

aktívnej účasti vo výzvach a realizácie projektov v rôznych oblastiach. Napriek niektorým prekážkam 

bol položený pevný základ pre napĺňanie hlavných cieľov stratégie. 

 

 

Humenné, 05/2025 

 

 

Spracované podľa Metodiky PHRSR 2020, zákona č. 539/2008 Z. z. a internej dokumentácie mesta 

Humenné. 

 

 

 

 


